

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL

SUINOCULTURA PARANAENSE
– destinos das exportações de janeiro a maio de 2010 –

Elaboração: Méd. Vet. Ana Paula Brenner Busch
Data: 23 de junho de 2010.

Neste início de 2010, as exportações de carne suína paranaense apresentaram excelente desempenho. O Paraná exportou 33,3% mais carne suína de janeiro a maio de 2010 que no mesmo período de 2009, o que resultou em aumento de 65,9% em receita, conforme a Tabela 01. Os preços internacionais da carne suína paranaense valorizaram 24,5%, o que reflete a recuperação da demanda a níveis normais.

Entretanto, é importante lembrar que, no início de 2009, o mercado de carne suína ainda estava sobre forte impacto da crise econômica mundial. Ocasão em que os preços de todas as commodities sofreram queda por volta de 40%, de outubro de 2008 a janeiro de 2009.

| TABELA 01 – EXPORTAÇÕES DE CARNE SUÍNA DO PARANÁ DE JAN-MAI DE 2005 A 2010 | | | | TABELA 02 – DESTINOS DAS EXPORTAÇÕES DE CARNE SUÍNA DO PARANÁ DE JAN-MAI DE 2009 E 2010 | | | | |
|--|-------------|----------------|-----------------|---|-----------------|----------------|-------------|-----------------|
| JANEIRO A MAIO | | | | JAN-MAI/2010 | | | | |
| Ano | Volume (kg) | Receita (US\$) | Preço (US\$/kg) | Pos. | Destinos | Receita (US\$) | Volume (kg) | Preço (US\$/kg) |
| 2005 | 26.387.733 | 53.469.521 | 2,026 | | TOTAL | 54.488.250 | 23.176.939 | 2,351 |
| 2006 | 13.033.805 | 19.351.554 | 1,485 | 1 | RUSSIA,FED.DA | 20.804.368 | 7.675.174 | 2,711 |
| 2007 | 15.597.206 | 25.761.896 | 1,652 | 2 | HONG KONG | 14.749.441 | 6.690.972 | 2,204 |
| 2008 | 12.390.782 | 27.557.850 | 2,224 | 3 | URUGUAI | 5.588.672 | 1.891.897 | 2,954 |
| 2009 | 17.385.877 | 32.839.808 | 1,889 | 4 | UCRANIA | 2.851.324 | 1.195.893 | 2,384 |
| 2010 | 23.176.939 | 54.488.250 | 2,351 | 5 | MOLDAVIA,REP.DA | 2.604.676 | 996.212 | 2,615 |
| 2006/2005 | -50,6% | -63,8% | -26,7% | | OUTROS | 7.889.769 | 4.726.791 | 1,669 |
| 2007/2006 | 19,7% | 33,1% | 11,2% | JAN-MAI/2009 | | | | |
| 2008/2007 | -20,6% | 7,0% | 34,7% | Pos. | Destinos | Receita (US\$) | Volume (kg) | Preço (US\$/kg) |
| 2009/2008 | 40,3% | 19,2% | -15,1% | | TOTAL | 32.839.808 | 17.385.877 | 1,889 |
| 2010/2009 | 33,3% | 65,9% | 24,5% | 1 | HONG KONG | 18.653.301 | 9.122.769 | 2,045 |
| 2010/2005 | -12,2% | 1,9% | 16,0% | 2 | RUSSIA,FED.DA | 5.535.689 | 3.246.770 | 1,705 |
| | | | | 3 | ANGOLA | 1.942.529 | 1.430.241 | 1,358 |
| | | | | 4 | URUGUAI | 1.652.150 | 720.150 | 2,294 |
| | | | | 5 | ALBANIA | 1.415.240 | 728.337 | 1,943 |
| | | | | | OUTROS | 3.640.899 | 2.137.610 | 1,703 |
| Fonte: AGROSTAT/MAPA Elaboração: SEAB/DERAL | | | | Fonte: AGROSTAT/MAPA Elaboração: SEAB/DERAL | | | | |

O principal fator do desempenho das exportações neste período foi a recuperação

da demanda russa, que pagou 59,0% mais pela carne suína paranaense neste início de 2010, conforme apresentado na Tabela 02. De janeiro a maio de 2009, a Rússia era o segundo país de destino, representando 16,9% da receita, e pagava apenas US\$ 1,705/kg. No mesmo período de 2010, ela retomou a primeira posição de destino da carne suína do Paraná, participando com 38,2% da receita, apresentando preço médio de US\$ 2,711/kg. Conseqüentemente, o volume exportado foi 136,4% maior para este destino, resultando numa receita 275,8% melhor para o Paraná em relação a este parceiro.

Por conta da retomada da Rússia, o mercado de Hong Kong recuou em sua participação na receita, que era de 56,8% de janeiro a maio de 2009 e caiu para 27,1% no mesmo período de 2010. Apesar dos preços para esse país apresentarem recuperação de 7,8%, com a migração para o mercado russo, os embarques reduziram 26,7% em volume e 20,9% em receita para Hong Kong.

Outros destaques foram: Uruguai, que aumentou o preço em 28,8% no período estudado, colocando-se na 3ª posição, e participando com 10,3% da receita e 8,2% do volume; Ucrânia, que estava na 7ª posição passou para a 4ª posição, aumentou em 86,7% o preço, participando agora com 5,2% tanto em receita quanto em volume; República da Moldávia, que estava na 23ª posição, alcançou a 5ª posição, recentemente.

Ainda, contribuiu para essa fase positiva das exportações de carne suína do Paraná, o aumento de 25 para 35 no leque de países de destino, no comparativo de janeiro a maio de 2010 com janeiro a maio de 2009.

Dentre os parceiros ainda não citados, que se mantiveram no período estudado, foram: República do Cazaquistão, Cingapura, Angola, Albânia, Argentina, Antilhas Holandesas, Haiti, Bermudas, Equador, Libéria, Líbano, Estados Unidos, Guiné Equatorial, Granada, Paraguai, Gabão, Turquia e Cabo Verde. Porém, deixaram de importar: Vietnã e China.

Ampliou-se o mercado de carne suína paranaense para: Armênia, Azerbaijão, República da Geórgia, Congo, Camarões, Tailândia, Gana, República Democrática do Congo, Bahamas, Namíbia, Seychelles e Ilhas Virgens Americanas.